De atrio mundorū. **C**api. XV

p **O**st illud atriu⁹

zinfra ipsū in declini latere mōtis
positum erat scd̄z atriu⁹: qđ dicebat sanctū
qđ ioseph⁹ vocat aulam vel basilicaz gran
dem. Erat aut̄ diffusū p̄ circūlitū circa atriu⁹
interius. lōge tū maius eo 7 pauimētū va
rio marmore. Erat q̄z circūseptuz muro ī al
titudine. xxv. cubitorꝝ interius. exteri⁹ vero

Historia

altitudinis. xl. cubitorum. summa declivitate collis. Et h[ic] sic altus esset. non ascendebat tamen usque ad fabricam templi. nec ipsius aspectum prohibebat. Erat autem murus iste ad occidente simplex et nullam habens portam. In utroque vero latere et in fronte orientali habebat porticus circuniacetes instar claustrorum monachorum. in quibus erant columnae singulorum lapidum diversi coloris cum basibus argenteis. Lamere vero portuum et laquearia cedrina erant. Latitudo vero porticorum. xxx. cubitorum. In latere meridianum erant. iiii. portae duplices valvas habentes. quod laminis aureis et argenteis miro ope decoratae erant. Eiusdem muri et eiusdem scematis erant portae in latere septentrionali. In his sedebant ianitores ut arcerent imundos ab introitu huius atrij. Porro in orientali fronte erat porta quod spatiosa dicebatur. habens valvas de greci chorinthio factas. In angulis huius frontis erant duae portae modice. per quas ascendebat mulieres ad offerendum. Vnde forte ministri descendebant in occursum eorum. ibi ad suscipiendas eorum oblationes. Per has portas quas diximus ascendebat undequeque viri mundi in atrium secundum: ut orarent sub diuino tempore serenitatis. sub porticibus tempore tempestatis. In platea huius atrij orientalis vendebant animalia et volucres ad offerendum. et mensa numulariorum stabat ibi. quas euertit dominus. In porticibus autem circa portas stabant gacophilatia diversi generis ad recipiendas oblationes ingrediens. In porticibus laterum erant pastofaria. in loca separata ad comedendum. in quibus sacrificates de ptibus sacrificiorum quod eos contingebat vescebant coram domino. Quidam tamen volunt quod ibi tempore venientes a finibus israel come debant. et ob hoc dici pastofaria. In eisdem porticibus erant cathedrae et sinedrae et exedrae. in atria genera sediliū ut ait isidorus. In cathedris sedebant doctores in gymnasio. In sinedris sedebant auditores in consistorio. Et dicebant sinedrae. quod si professus. In exedris autem se debant assessores cum iudice quoniam secreti aliquod tractabat. quod si in locutorio. Et dicebant exedras. quod si assessus. h[ic] exedra sepius ponatur propter thalamo. Hoc atrium secundum sepe in euangelio dicitur.

templū. ubi dominus quod oues et animalia vendebant in templo. et quod iesus docebat in templo. et quod filii israel orabant in templo et in hunc modum.

De atrio mulierum. Capitulum. XVI.

p **Oro sub hoc**

atrio erat atrium tertium sicut in declivi latere montis positum. eiusdem compositionis cum secundo et si non tantum venustatis. nec tam preciosi ornatus. In hoc orabant mulieres mundas.

De atrio imundorum. Capitulum. XVII.

i **Nfra illud atrium**

um erat et quantum in quo orabant viri mundi et mulieres. et getiles. cuius murus exterior in radice collis positus erat et ascendebat cccc. cubitis usque ad verticem tamen collis. in quo situm erat templum. et ita muri atriorum in nullo prohibebant aspectum templi. nec eorum qui ministrabant in atrio interiori.

De altari et marijeneo. Capitulum. XVIII.

p **Oro in atrio interiore**

riori erat altare grecum. factum ex lapidebus in politis circumiectus ex oculo propter grecum. longe maiorum quantitatibus quam illud portatile quod factum fuit in deserto. xx. cubitorum longitudinis et totidem altitudinis. et erat sub eo fouea grandis in qua per foramen in medio altaris positum cineres defluebant. et sanguis quod ad crepidinem altaris fundebatur influebat in eam. Numquid vero mundabatur fouea per fenestram quod erat ad orientem. Altare vero quod fecerat moyses propter reverentiam sui in aliqua parte atrij reseruatum est. Quod quidam tradidit ibi permanuisse usque ad eversionem templi factam per romanos. Imo etiam postea cum getiles habitauerunt in hierusalem fecerunt ex eo horologium sibi. De loco vero huius altaris. et quod immolantes ad latus eius immolarent coram domino supra satis dictum est. Porro in eodem atrio posuit salomon mare exenfusile: quod nos lauatorum dicere possumus. ut in eo sacerdotes ministraturi abluerent pedes et manus. Quod iosephus vocat carum in gente in scemate emisperij factum

Regum tertii

cuius latitudo x. cu-
bitorum erat p dia-
metru a labio usq
ad labium. Altitudo
vero erat qnqz cubi-

toz a labio scz usq ad fundu spissitudo ve-
ro erat iij. digitoz. In superiori pte adeo la-
tum erat q resticula. xxx. cubitoz cingebat
illud p circuum sed paulatim in descensu
angustius siebat. adeo vt circa fundu resti-
cula. x. cubitoru ambiret illud. Supremu
eius labium repansum erat ad modum lili.
In laterib aut eius extrinsec duo ordines
erant sculpturarū historiarū. id ē. histori-
as aliquas habentiū. Capiebat autē duo
milia batos. id est tria milia metretas. Ba-
tus enī capit metretā et dimidiū. Etē bat
mensura triū modioz eiusdem capacitatē
cuius et ephbi. Sed et batus est mēsura liqui-
torū. ephbi vero aridorū. Porro basis sup
quam stabant habebat xij. boues gneos et fu-
siles. e quibus tres respiciebant ad aquilo-
nem. tres ad occidentem. tres ad meridiem
tres ad orientem. quorū anteriora tñ pro-
minebāt sub mari. posteriora vero intus la-
titabant.

De luteribus. Capitu. XIX

Ecit quoqz sa-

lomon decem luterē cneos et fusili-
les altitudinis qttuoz cubitoz. Eratautē
in summitate luteris os recuruatum inten-
z adeo angustū. vt vnius cubiti esset ei⁹ la-
titudo. Fndus vero
eiusdē erat latitudi-
nis cubiti et dimidi-
juxta qntitatem ba-
sis supra quaz sede-
bat. Quadraginta
batos capiebat lu-
ter vn⁹. In eis ab-
luebat itestina et pe-
des holocaustoz et
erant omnes eiusdē
facturē sicut et bases
quibus insidebant

Cubit⁹ tripliciter d^r
Vel ipa flexura bra-
chij. vel mensura ab
inde usq ad extremitatē digitorū. Vel
ab una manū usq ad
aliaz expansis mani-
bus. Dictus est aut
cubitus; quia cibos
sumendo in ipso cu-
bamus.

Id ē linea diametra
liter a labio ad oppo-
sitū labiu⁹ ptenza. x.
cubitos habebat.

Erat autē basis in inferiori pte in longitudi-
ne et latitudine habens. iiiij. cubitos p qua-
drum. i altitudine vero trium cubitoz. Et
ascēdendo paulatim angustata usq ad cu-
bitū et dimidiū iuxta qntitatē fundi ipsius
luteris. Eratqz cōposita ex. iiij. tabulis qb⁹
qnta erat superposita qdrata. et ex omni pte
aliquantulū excedens summitates aliarū
habens in medio sui eminentē cōcauitatez
rotundā. in q se debat luter. Ipsi opus ba-
sis interrasile erat. et in iuncturis tabularū
p quartuoz angulos erant sculpture eminē-
tes ad modū colūnarū. quas quidā dicūt
vocari media intercolumnia quadrata. tñ
quidā legunt ibi media iter columna qua-
drata. vocantes columnā medianam tabulā
inter quattuoz tabulas superpositā. Latera
vero basis a media pte sup̄ insculptas ha-
bebant coronulas et plectas. et in medio ea-
rum leones et boues
et cherubin. et super
colla leonū et boum
et subter erant lora
exere pendētia qui-
bus ligati videbāt
In summitate vero
quattuoz colūnarū
angulariū erant hu-
meri expansi in similitudine manus hūang
et pedis aquilini. sup̄ quos tabula ferēs lu-
terem ita erat coaptata. vt naturaliter inser-
ta videretur. Et habebāt ille columnē pro-
priæ celaturas. homines. arbores. et aues.
Porro altera media ps basis que erat cir-
ca terrā. habebat p girū rotas eminētes cu-
biti et dimidiij. et quę i rota fieri solent axes
et radios cātos et mediolos. omnia fusilia.
Et circa eas posite erāt varię celature. Eth⁹
oia adeo fabricata erāt. vt nō celata sed qsi
apposita per circuum videretur. et basis qsi
rotis circūstantib⁹ vebi videbat. Una erat
fusura et mēsura et sculptura. x. basiū et lute-
rū. De sculptura tñ luterū nihil memini me
legisse. Hoc qnqz i atrio tēpli steterūt ad
dexterā et qnqz ad sinistrā ad hunc sum.
Rathinnei pūs lanabāt membrā hostiarū